
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO  DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98273

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2010-PMI-TP
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Irituia, designada pela  torna público que realizará no dia 
18/05/2010, ás 10:00 horas, processo licitatório modalidade 
Tomada de Preços, do tipo Menor Preço Global, que tem como 
objeto Recuperação de Estradas Vicinais – da sede do município 
à localidade Vila Patrimônio, objeto de Convênio FDE nº 
276/2008-SEPOF. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão 
ser adquiridos no seguinte endereço: Avenida Júlio Ribeiro 
Tavares, 21, Centro – Irituia-PA, mediante o recolhimento de 
taxa de R$-100,00 (cem reais). Visita Técnica: 13/05/2010, 
10:00h. 

Irituia-PA, 26 de abril de 2010. 
Odorico Cordeiro Mendes 

 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98553

AVISO DE LICITAÇÃO
MOJU/PA, 30 DE ABRIL DE 2010.

Modalidade: Pregão Presencial 003/2010/PMM/A.D.
Objeto: locação de equipamentos para execução de serviços de 
terraplenagem, aterro e limpeza pública sem mão de obra para 
operacionalização dos mesmos; Abertura: 13/05/2010 às 08 h.; 
O Edital Encontra-se disponível na Sala da CPL, Praça da Matriz, 
s/n, Bairro Centro, Moju/PA; Valor do Edital: R$ 100,00 (cem 
reais);

 Waldemar Cardoso Nery Júnior
 Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
AVISO DE LICITAÇÃO

MOJU/PA, 30 DE ABRIL DE 2010.
Modalidade: Pregão Presencial 004/2010/PMM/A.D.
Objeto: Aquisição de: gêneros alimentícios não perecíveis, 
material descartável e higiene e limpeza; serviços de: manutenção 
de computadores e rede e assessoria de informática; provimento 
e acesso a internet, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Moju e suas Secretarias; Abertura: 14/05/2010 às 
08 h.; O Edital Encontra-se disponível na Sala da CPL, Praça da 
Matriz, s/n, Bairro Centro, Moju/PA; Valor do Edital: R$ 100,00 
(cem reais); 

Waldemar Cardoso Nery Júnior 
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
AVISO DE LICITAÇÃO

MOJU/PA, 30 DE ABRIL DE 2010.
Modalidade: Tomada de Preços nº. 001/2010/ CPL/SEMED.
Objeto: Contratação de serviços de obras de engenharia para 
construção de Cobertura Metálica para as quadras poliesportiva 
de 03 (três) Escolas, ambas localizadas na Zona urbana do 
Município de Moju/PA; Abertura: 17/05/2010 às 08 h; Edital: O 
Edital encontra-se disponível na sala da CPL/SEMED, localizada à 
Tv Teófilo da Silva Santos, s/n, Bairro da Aviação, Moju/PA; Valor 
do Edital: R$ 100,00 (cem reais);

 Alda Lúcia Paiva Borges 
Presidente da CPL/SEMED.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
RESULTADO DE LICITAÇÃO

MOJU/PA, 25 DE MARÇO DE 2010.
Modalidade: Pregão Presencial 002/2010/PMM/A.D.
Objeto: Aquisição de refeições para atender a Prefeitura 
Municipal de Moju e suas Secretarias; Empresa vencedora: E. V. 
Correa Martins-Me Cnpj 11.609.071/0001-02; valor contratado: 
R$ 151.000,00 (cento e cinquenta e um mil reais); 

Waldemar Cardoso Nery Júnior 
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98300

Errata da Publicação do DOE nº 31.641 de 08/04/10. No 
objeto da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/10. Onde se lê: Art. 
21 da Lei 11.947/2009. Leia-se: Parágrafo 1º do Art. 14 da 
Lei 11.947/2009 e Art. 21 da Resolução CD/FNDE nº 38/2009. 
Pgm.: 03/05/10.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98531

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2010 – SEMED
Objeto: Contratação serviço de Reprografia, Encadernação, 
Plastificação e Confecção de Banners, para atender aos serviços 
da Secretaria Municipal de Educação e Desporto - SEMED. 
Abertura: 14 de maio de 2010, às 9hs. O edital pode ser obtido 
no site: www.santarem.pa.gov.br

Santarém, 3 de maio de 2010.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98557

Avisos de Licitação Pregão Presencial nº 9/2010-00037. 
Abertura: 14.05.2010, 09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, 
s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa para realização de 
serviços de marcenaria – PMP – FMS, FME e FUNDEB. E-mail: 
placas.cpl@gmail.com. Fone: (093) 3552-1242.
Pregão Presencial nº 9/2010-00038. Abertura: 14.05.2010, 
11:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de material elétrico 
e realização de serviço de manutenção e instalação – iluminação 
pública. E-mail: placas.cpl@gmail.com. Fone: (093) 3552-1242.
Pregão Presencial nº 9/2010-00039. Abertura: 17.05.2010, 
09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de roçadeira, 
motosserra, moto bomba, peças e ferramentas em geral. E-mail: 
placas.cpl@gmail.com. Fone: (093) 3552-1242.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-00040. Abertura: 
17.05.2010, 11:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, 
Centro. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
material de construção para confecção de manilhas de boca de 
lobos - FEP. E-mail: placas.cpl@gmail.com. Fone: (093) 3552-
1242.
Retificação. A PMP, comunica aos interessados na licitação 
9/2010-00035, reconsidera-se: Onde se lê: Contratação de 
empresa... - FMAS, Agora se lê: Contratação de empresa... - 
FMS.
Extratos de Termo Aditivo. A PMP, publica o 1º termo aditivo 
ao contrato nº 06.02.10, publicado em 22/02/2010, de acréscimo 
de valor de R$25.000,00 (Vinte e cinco mil reais) para o valor de 
R$ 31.250,00 (Trinta e um mil, duzentos e cinqüenta reais) de 
acordo com a cláusula terceira deste contrato.
A PMP, publica o 1º termo aditivo ao contrato nº 08.02.10, 
publicado em 22/02/2010, de acréscimo de valor de R$15.000,00 
(Quinze mil reais) para o valor de R$ 18.750,00 (Dezoito mil, 
setecentos e cinqüenta reais) de acordo com a cláusula terceira 
deste contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98461

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 007/2010-PMC

Objeto: Fornecimento de materiais elétricos, destinado à 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura deste Município de 
Castanhal/Pará, para atender um período de 12 (doze) meses. 
Data do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 19/05/2010, às 10:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 29 de Abril de 2010
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal
  

ZANI MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98548

ZANI MADEIRAS LTDA. CNPJ nº. 34.632.083/0001-53, torna-
se público q/recebeu da SEMA a renovação da LO nº. 4558/2010 
c/validade até 25/04/2012 p/exercer a ativ. de desd. mad. em 
tora p/prod. de mad. serrada e seu benef., na Est. da Mariquita, 
Km-01,Q. Bocas, Município de Tomé Açu/PA.

EDITAL Nº 175/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0400022002-00)

De Nova Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Joana 
Barra Leão.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita novamente através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 
(dez) dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora Joana Barra 
Leão, responsável pela Câmara Municipal de Limoeiro do Ajuru, 
do exercício de 2002, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 0400022002-00 referente à Prestação de Contas 
daquela Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 03 de maio de 2010.
Elaine Bastos-Auditora - TCM

EDITAL Nº 178/2010/AUD.SD/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0850022004-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Dunker 
Cardoso Chaves.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 03 
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, 
ao Senhor Dunker Cardoso Chaves, responsável pela Câmara 
Municipal de Vigia, do exercício de 2004, para que no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos 
autos do Processo nº 0850022004-00 referente à Prestação de 
Contas daquela Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 03 de maio de 2010.
Sérgio Dantas-Auditor - TCM

EDITAL Nº 179/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0050022003-00)

De Nova Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 
Francisco Vilela Morais.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita novamente através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Francisco Vilela Morais, 
responsável pela Câmara Municipal de Almeirim, do exercício 
de 2004, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo 
nº 0050022003-00 referente à Prestação de Contas daquela 
Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 03 de maio de 2010.
Elaine Bastos-Auditora - TCM

EDITAL Nº 180/2010/AUD.OS/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 1230012007-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Lourival 
Fernandes de Lima.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor Lourival Fernandes de Lima, responsável 
pela Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará, do exercício 
de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
1230012007-00 referente à Prestação de Contas daquela 
Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 03 de maio de 2010.
Ornilo Sampaio-Auditor - TCM

EDITAL Nº 182/2010/AUD.AL/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0753982005-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor José 
Rubival L. Da Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor José Rubival L. Da Silva, responsável pelo 
Fundo Municipal de Saúde de São Domingos do Capim, (Janeiro/
Fevereiro) do exercício de 2005, para que no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos 
autos do Processo nº 0753982005-00 referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 03 de maio de 2010.
Alcimar Lobato
Auditor - TCM

EDITAL Nº 183/2010/AUD.AL/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0753982005-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Walter de 
Jesus S. Teixeira.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor Walter de Jesus S. Teixeira, responsável pelo 
Fundo Municipal de Saúde de São Domingos do Capim, (Março/
Dezembro) do exercício de 2005, para que no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos 
autos do Processo nº 0753982005-00 referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 03 de maio de 2010.
Alcimar Lobato-Auditor - TCM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98530
PAUTA DE JULGAMENTO

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica ao interessado que o Egrégio Plenário 

desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 04 de maio 
de 2010, às 9 horas, em sua sede, o seguinte processo:
01) Processo nº 0553972002-00
Responsável: Ademir Andrade Leite
Origem : Instituto de Previdência e Assistência do
Município de Paragominas
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro Cezar Colares
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 30 de abril de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral


